1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SORRISO -

CMAS

Lei Municipal nº 3.045/2020

Ata n° 008/2022 – Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e
dois (28/06/2022), às sete horas (07h:00), na sala de reuniões da Casa dos
Conselhos, sito Rua Marechal Cândido Rondon , s/nº, Centro, reuniram se os
membros do Conselho Municipal de Assistência Social, para reunião ordinária para
tratar da seguinte pauta: - Leitura e aprovação das atas nº 007; - Leitura das
correspondências recebidas e emitidas; - Apresentação dos relatórios dos trabalhos
da Comissão de Inscrição e do Controle Social do Programa Auxílio Brasil; -
Repasse da capacitação do MP dos Conselhos; - Prestação de contas do primeiro
quadrimestre de 2022 e reforma do CRAS Praça CEU.  Estiveram presentes na
reunião os seguintes conselheiros da Área governamental: - Titulares: - Gabriel
Saboia; - Marlene L. Holzbach; - Silvia A. O. Gehring; - Mônica Viegas; - Tatiana A.
Salete Valker. Suplente: Carla Cardoso. Área não governamental: Titulares:
Elisangela de S. de Oliveira e Carlos Vieira. Suplente: Raquel Rosa Teixeira. Contou
ainda com a participação da Sra Denise K. da Silva que será nomeada secretária
executiva de todos os conselhos vinculados a Secretaria Municipal de Assistência
Social. ABERTURA. O presidente, o Sr Carlos, repassou a palavra a Sra Maristela
Zanata para a leitura da ata nº 007, aprovada por unanimidade e sem ressalvas.
Neste momento foi sugerido pela conselheira Mônica que as atas fossem
encaminhadas com antecedência através do grupo de WhatsApp para apontamentos
e correções necessárias, para que na reunião fosse feito somente a aprovação e
pontuou que enquanto não for aprovada a ata não pode ser publicada. Quanto as
correspondências recebidas foram as que seguem: ofício nº 044/2022 da Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE -  Escola Especial Sorriso Esperança do
Amanhã que encaminha documentos para apreciação; ofício nº 045/2022 do Centro
de Acolhimento Porto Seguro prestando esclarecimentos, junto ao CMAS, referentes
às situações pontuadas através do ofício 004/2022 que deliberou o cancelamento da
inscrição nº 008 concedida a instituição em 21/03/2019 e o ofício nº 121/2022 da
Secretaria Municipal de Fazenda encaminhando a prestação de contas do FMAS do
Primeiro Quadrimestre de 2022. A correspondência enviada foi a que segue: ofício nº
004/2022 enviado a Associação e Centro de Acolhimento Porto Seguro com cópia a
3ª Promotoria Cível comunicando sobre o cancelamento da inscrição nº 008
concedido a entidade Associação e Centro de Acolhimento Porto Seguro, CNPJ
31.339.932/0001 – 97. Dando continuidade à reunião, o presidente verificou com os
membros da Comissão de Financiamento para reunirem – se para avaliar os
documentos referente a prestação de contas do primeiro quadrimestre de 2022,
sendo agendando para o dia 08 de julho as às 13h na sala de reuniões da Secretaria
Municipal de Assistência Social. Em seguida os membros da Comissão de Inscrição
também definiram em reunir se no dia 04 de julho as 13h na sala de reuniões da
Secretaria de Assistência Social para avaliarem os documentos da entidade Sonho
Meu e para darem continuidade as visitas as unidades socioassistenciais não
governamentais, repassaram que realizaram visita a APAE, não tendo nenhum
apontamento a fazer. Em seguida o Sr Carlos passou a palavra a Comissão de
Controle Social do Programa Auxílio Brasil para o repasse dos trabalhos realizados.

2

Foi repassado que realizaram 08 visitas a famílias beneficiárias do programa com
denúncias de omissão de informação, principalmente de companheiros, sendo que
05 famílias a comissão deu prazo de 30 dias para atualização e inserção do
companheiro para não bloquear o benefício, 02 foram solicitadas o bloquei imediato
do benefício e uma família foi requerido o acompanhamento da equipe de referência
do CRAS. O conselheiro Gabriel, também gestor do Cadastro Único, informou que
mudou a regra de permanência no programa, agora chamada de regra de
emancipação, cuja regra é de que a renda percapita quando ficar menor do que 02
vezes e meia a renda da situação de pobreza a família permanece no programa por
mais 02 anos. Logo após o presidente fez o repasse da capacitação promovida pela
3ª Promotoria Cível de Sorriso, onde este falou da importância do Conselho ter uma
Secretária Executiva, do acompanhamento das deliberações da Conferências, do
Plano Municipal de Asssitência Social, não atuar de forma isolada, como ilhas e
outra informações do dia a dia do CMAS. Referente a pauta, reforma do CRAS Praça
CEU, a conselheira Carla informou que a reforma está acontecendo
aproximadamente 01 ano e meio, foi realizado a divisão de uma sala em 02,
ampliação de um banheiro, cozinha e a reforma da quadra de esporte, com mão de
obra da prefeitura. 0010Finalizando a reunião a Secretária informou que o Conselho
iniciaria o processo de escolha dos novos membros do CMAS, pois o mandato doas
atuais conselheiros vence no próximo mês.  ENCERRAMENTO: Sem mais nada a
relatar eu, Maristela Zanata, lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada
por mim e demais presentes.

                Carlos Vieira                                                    Maristela Zanata
           Presidente do CMAS                                    Secretária Executiva do CMAS

       Hellen dos Santos Garcia                                       Roseni de Fátima Calota
          Associação de Bairros                                        Secretaria M. de Fazenda

     Raquel Rosa Teixeira                                                Kelle Diandra N. Melo
               APAE                                                    Secretaria M. de Assistência Social

      Márcio Aparecido Coletti                                                       Carlos Vieira
 Representante dos Trabalhadores do SUAS                        Centro Espírita Caminho

3

              Daniela Marsola Stel                                          Marlene Lorenz Holzbach

Secretaria M. de Assistência Social              Secretaria M. de Assistência Social

                                                                                   Elisangela de Souza de Oliveira
Representante Associação de Bairros                     Representante dos usuários

     Tatiana Aline Salete Valker                                             Silvia A. O. Gehring
 Secretaria M. Educação e Cultura                      Secretaria M. de Saúde Saneamento

Monica Viegas da C. Campos Almeida
       Secretaria M. de Governo                             Secretaria M. de Saúde Saneamento

                                                                         Carla G. Cardoso
 Secretaria M. de Governo                 Secretaria M. de Assistência Social

            Alcinda Mauricia da Silva                                          Andreia Goulart
           Secretaria M. de Fazenda                                                  SEMAS

          Claudineia Nogueira da Silva                            Gabriel Saboia de Almeida
Representante dos Trabalhadores do SUAS        Secretaria M. de Assistência Social

                    Maiara Parisoto                                                Andreia C. Herman
         Secretaria M. Educação e Cultura                                           APAE